
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2014

preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
PAMPLONA LOBATO para, até 31/12/2013, exercer as 
atribuições do 1º cargo de Promotor de Justiça da Infância e 
Juventude de Belém, a contar de 2/12/2013, sem prejuízo de 
sua titularidade no 2° cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7608/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ 
DOS SANTOS CORRÊA e o servidor WALDOMIRO OLIVEIRA 
MONTEIRO, a participarem do curso “Sindicância e Processo 
Disciplinar, promovido pela TREIDE – Apoio Empresarial Ltda., 
no período de 6 a 8/11/2013, no Hotel Regente, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
dezembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA Nº 7612/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ERIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA, a se deslocar de Altamira para esta Capital, no dia 
6/11/2013, a fim de participar de julgamentos de processos no 
Conselho Superior do Ministério Público - CSMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7613/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça JANAÍNA ANDRADE DE 
SOUSA, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes 
ao triênio 2009/2012, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos 
períodos de 10/3 a 8/4/2014 e 9/4 a 8/5/2014. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
dezembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7614/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no âmbito das Promotorias de Justiça de Altamira 
e Uruará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 6061/2013-MP/PGJ, de 
1º/10/2013, no período de 1º/10 a 29/11/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7622/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
149/2013/ASS/JUR/PGJ, de 29/11/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO 
DOS SANTOS SILVA, Promotor de Justiça convocado às 
Procuradorias de Justiça Criminais, para atuar nos autos do 
Processo nº 2013.3.026401-5, como órgão de execução e 
tomar providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7631/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012; 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 163/2013/CPJCRIM, 
protocolizado sob o nº 43867/2013, 
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Drª. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
5º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas 
atribuições, para, responder pelo expediente do 2º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. LUIZ CESAR 
TAVARES BIBAS, no período de 30/10 a 3/11/2013;
II – DESIGNAR o Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, 
4º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 7º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. ADÉLIO 
MENDES DOS SANTOS, no período de 1º a 30/11/2013; 
III – DESIGNAR o Dr. CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, 1º 
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 11º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. MIGURL 
RIBEIRO BAIA, no período de 30/10 a 28/11/2013;
IV – DESIGNAR o Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, 
3º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 12º 
Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. 
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, no período de 16/10 a 
14/11/2013;
V – DESIGNAR o Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
8º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 14º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. MARIA CÉLIA 
FILOCREÃO GONÇALVES, no período de 30/10 a 3/11/2013;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7641/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA, a se deslocar de Castanhal para Benevides, no dia 
4/11/2013, a fim de participar de audiênia de justificação 
prévia naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7642/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Aline 
Tavares Moreira; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
47494/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Marabá, Promotora de Justiça Josélia Leontina Barros 
Lopes,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES para exercer as atribuições do 7º cargo de 
Promotor de Justiça de Marabá, no período de 16/12/2013 a 
14/1/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 8º cargo da 
Promotoria de Justiça de Marabá. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7643/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
47494/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Marabá, Promotora de Justiça Josélia Leontina Barros 
Lopes,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE 
SOUZA FILHO para, até 31/12/2013, exercer as atribuições 
dos 9º e 10º cargos de Promotor de Justiça de Marabá, em 
atuação conjunta, a contar de 1º/12/2013, sem prejuízo de 
sua titularidade na Promotoria de Justiça de São Geraldo do 
Araguaia. 
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN para, até 6/1/2014, exercer as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Bom Jesus do Tocantins, a contar de 
1º/12/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 9º cargo de 
Promotor de Justiça de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7644/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA 
DE SÁ para exercer as atribuições do cargo de Promotor de 
Justiça de Anajás, no período de 9/12/2013 a 31/1/2014, 
sem prejuízo de suas atribuições na Promotoria de Justiça de 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo e 
perante as 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Turmas Recursais dos Juizados 
Especiais. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7665/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 


